tianus. nō potest habere vna spōsa generalis: nisi vnūm
sponsūm generale: nec aliūm sibi parē et equalē. ar. ad
hoc. et de p̄eben. quū nō ignozes. faciūt. vij. q. i. scire. ⁊ c.
ficut. aliud est dicere opinio monstrofa. et de offi. l. d. d.
qm̄. ⁊ in superioribus p̄m̄is articulis de hoc satis dictū
est. hac etiā ratiōne nullus sapiens rex ordinat regnū suū
ad diuisionem: sed ad vnitatē: quia omne regnū in seipso
diuisum desolabit. Darrb. r. j. Luc. r. j. ⁊ r. xv. q. ij. s. ea. Sed
deus est rex sapientissim⁹ a quo est omnis sapiētia. Sap. j.
⁊ cui dicitur in Ps. ciiij. Omnia in sapiētia fecisti: ergo res
gnūm suū quod est ecclesia. de quo alibi dicitur Darrb.
r. ij. Dicitur fili⁹ hominis anglos suos ⁊ colligit de re-
gno eius omnia scandala: quod Hecgo. in homilia de cō-
muni virginū intelligit de ecclesia militanti: vbi sunt scan-
dala facta tota die. Sic cōgregationē fidelium nō ordinar
de⁹ ad diuisionē: s. ad vnitatē: ordinare autē ad diuio-
nē siue schisma: si in ecclia duo capita ordinaret. q̄rū vnū
alteri nō subesser. q̄ tūc eēt occasio q̄ aliq̄ ex subditis ad
hereret vni: alio tēpro: alij ecōuerso: vel qd eēt iurgū in-
ter eos sicut inter pastores abraā ⁊ loth q̄ eq̄les in potes-
tia videbant. Vñ. r. iij. Igit nō nisi vnū caput i vna vnū
versale ecclesia ordinauit loco sui qui est caput ecclesie. ad
Ep̄b. i. et Lof. j. ⁊ ij. Et ipsum loquo: de christo: dedit cas-
put super omne ecclesiā que est corpus ipsi⁹. r. iij. q. j. ad
uocauit. Et ipse ascēsurus in celum corpo: aliter a nobis
recedēs: ne sine capite corpo: ali et visibili remaneret: des-
dit loco sui Petrū: ⁊ post eū successores suos dicens. Joā.
vlti. Pasce oues meas. vt. s. sepe dictū est. et est expellum
in illo. c. p̄o humani. de homici. lib. vj. Nec valet dicere q̄
romani vel alij ad quos deuenit imperiū: eligebāt impe-
ratores. quia sicut ex sola violentia competebat eis: vt to-
tus orbis vicē gererent: ita ⁊ imperato: electo ab eis cō-
perebat toti orbis ex cadē violentia imperare. C. R. Deo
autē qui ex malo scit eligere bonum. placuit fin Augusti.
r. iij. de ciui. dei. c. r. ij. per romanos orbem debellare ter-
rarum: vt in vnā societate reipublice legemq; perducūt
longe lateq; pacaret: que pacatio valuit postea ad fidem
christi liberius predicandā: ⁊ dei cultum amplius dilatā-
dum. et propterea christus tēpore pacis nasci voluit. Luc.
ij. Et it̄ edictū. C. Itē decimo om̄is potestas q̄ in ecclesia
est a deo est: nō est potestas nisi a deo. Roma. r. ij. q. iij.
qui resistit. ⁊ Joan. xij. Nō haberes in me potestātē vltā:
nisi tibi datus esset desuper. facit. r. ij. q. j. quod culpatur.
sed que a deo sunt: ordinata sunt. vt d̄: ibidem. Rom. r. iij.
Ergo iste due potestates spūualis ⁊ tēporalis: que sunt
in ecclesia ordinate sunt: nō autē essent ordinate: sed po-
tius dissipate: si vna alteri minime subderet. facit. lxxv.
dist. ad hoc. igitur vna alteri subiecta est: sed nō spūualis
tempo: ali. vt. r. cvj. disti. quis dubitet. cum seq. ergo tē-
poralis spūuali tamq̄ dignior: i. r. cvj. di. duo sunt. C. Itē
vno decimo om̄is potestas dependēs in esse ab alia: sicut a
totali causa est illi subiecta: s. potestas tēporalis est h̄mōi
respectu spūualis: igit est illi subiecta. Dico: p̄bat: q̄ qd
est causa totalis tēporalis potestatis est in cadē ecclesia.
S. causa totalis ecclesie qd est ecclia est gratia spūssans
cū q̄ spūaliter regeneramur: dicēte ap̄o. j. ad Lof. r. ij. In
vno spū om̄es nos baptizati: siue gētiles. siue iudei siue
serui siue liberi: in vnū corpo: sumus: ⁊ omnes vno spū
potati sumus. vbi glo. dicit q̄ hic fideles om̄es sunt vnus
corpus: q̄ oēs sunt baptizati in vno spiritu quo efficiunt
vnanimes: sicut totum corpus hominis vna anima vege-
tatur. et Zugu. ibi dicit: q̄ ira spiritus sanctus facit omnia
in mēbris co: poris christi: sicut vna anima videt i oculo.
audit in aure: ⁊ i ceteris oibus oia facit. q̄ p̄as baptizādī
⁊ administrādī sacramēta alia q̄b⁹ regeneramur spūalr:
⁊ gratiā spūssati recipim⁹: q̄ sic vnū co: p̄ efficiamur: est cā
p̄atis spūalis i ecclia existētis. C. Itē. r. ij. sic videm⁹ in ma-
iori ⁊ minori mūdo natural: sic ⁊ i mūdo mystico. i. in cō-
gregatiōe hoim: ⁊ mapie fidelium debem⁹ arguere esse: s. in
maiori mūdo naturali videm⁹ q̄ co: p̄a inferiori: a regu

Eximia
fina Du/
gultini.

Finis tē
poraliū
et spūa-
liūm.
Rō. iij.

Papa
p̄cipat
vtrāq;
naturā
cū christo
suo.

Rō. iij.

Ratio v
Impera-
tores et
reges
subiecti
tur ep̄is.

Rō. vj
Rō. vj.

Rō. vij.

Rō. ij.

Ratio. k.

Rō. fj.

Rō. rj.

lantur et subijciunt corporibus celestibus: et corpora celestia spiritibus: scilicet intelligentibus et motibus. Ita similiter et in minoribus mundo. In homine corpus regulatur et subijciunt aie naturaliter: et ab ea vitam recipit. ad hoc lxxix. di. ad hoc de pent. di. f. refuscitatus. sub. s. hoc idem. fm Aug. r. de civi. dei. c. vi. aia vtriusque corpore sicut stimulo et instrumento. igitur sic erit in mundo mystico qui est vniuersalis ecclesia quod potestas temporalis regulabit et subijciat spirituali: et per consequens imperator: pape. ¶ **¶** Trē. rxiij. pbs. ij. pbyficoz pbat quod materia est propter formam per hoc quod ars inductiua forme principis patet et imperat arti preparatiue materie: et hec preparatiua materia ac etiam operatiua ordinatur sicut ad finem ad operatiua per parte inductiua forme. Exēplū ars edificatiua quod est inductiua forme domus imperat dolatiue ligno: vnde vnde parer ligna fm crigentia forme domus inducende ad quā ligna dolata ordinant: sicut ad finem. sicut ergo est in actibus: sic potest argui in potestatibus quod illa potestas principatur et imperat alteri potestati: ad cuius actum tamquam ad finem ordinatur actus alteri potestatis. Sed ad actus proprios potestatis spiritualis: qui sunt deum colere in sacrificiis quibus vult ab homine coli: et regenerare homines sacramentis eos ordinantibus ad vitam eternam: immediate ordinatur potestas spiritualis siue imperialis: et eius actio sicut ad finem dicente Augu. v. de civi. dei. c. rxiij. Nec enim nos christianos quosdam imperatores ideo felices dicimus: quod vel diutius imperauerunt vel quod imperantes filios morte reliquerunt. et infra. Sed si iuste imperant et potestatem suam ad dei cultum maxime dilatandum ordinant. Ad de hoc quod scripsi in. lxxij. art. s. qm igitur. vñ et fido. Cognoscant principes seculi deo fe debere esse reddendos ratione: propter ecclesiam quam christi suo tuenda suscipiunt et c. rxiij. q. v. principes. igitur potestas spiritualis imperat temporalis et papa imperator. ¶ **¶** Trē. rxiij. confirmat etiam hoc quod illa potestas quod immediate dicitur ordinatur ad finem simpliciter vltimum consequendum est simpliciter sublimio: illa que non nisi mediante illa ordinatur ad consequendum illud. ita quod sicut finis est sub fine: sic et potestas sub potestate. rxi. q. iij. quod refistit. Sed potestas spiritualis immediate ac directe ordinatur ad finem simpliciter vltimum consequendum: scilicet vitam eternam. ar. bo. rxi. dif. esto. s. recordemur. potestas non temporalis non nisi mediante spirituali: per quāto scilicet ordinatur ad cultum dei dilatandum et defendendum. vt per cap. principes. cuius cultus est actus potestatis spiritualis: ergo potestas spiritualis est simpliciter sublimio: temporalis. ¶ **¶** Trē. rxi. papa est verus vicarius christi: cui dicitur: Joan. vlti. Paues et c. sicut sepe. s. dictum est. sed christo: vt homini data est omnis potestas in celo et in terra. Matth. vlti. dicere tibi Rabano in glo. non de coeterna patri diuinitate: sed de assumpta loquitur humanitate. Illi autem potestas data est quod paues ante fuerat crucifixus sepultus in tumulo quod et resurrexit. igitur et pape data est omnis potestas in terra et spiritualis et temporalis. de hoc etiam. s. dicit. ¶ **¶** Trē. rxi. sicut. s. dicit melchisedech sacerdos et rex assimilatus filio dei fuit: cui christus succedit fm apm ad lxxv. vii. cui et papa in vtraque dignitate succedit sicut homini: quod Apoca. rxi. dicitur: quod christus habet scriptum in vestimento. I. in humanitate assumpta et in femore suo. de quo femore. Sen. rxiij. in prin. pone manum tuam sub femur meum: quod christus ex abraam nascitur. Matth. i. Ziber generatiōis et c. rex regum et dominus domini natiuitatis igitur et papa eius vicarius est et rex. Hoc est etiam quod dicit apm ad Epb. i. quod deus omnia subiecit sub pedibus christi. i. sub humanitate eius fm glo. quod sicut pes est inferior: pars corporis: ita humanitas est inferior: natura in christo: et ipsum dedit caput super omnem ecclesiam quod est corpus ipsum. vbi glo. dicit quod prope dicitur: caput ecclesie fm humanitatem fm quod coniungitur ei natura et gratia. Sed papa solus est eius vicarius: vt sepe dicitur est. igitur ipse solus est caput ecclesie militantis vel tenet caputis christi locum: cui omnia membra ecclesie sunt subiecta vt christo: quod fuit rex et sacerdos. ad hoc. rxi. dif. ita dominus. et lib. vi. de elec. fundamenta. vnde et petro vicario suo dicit Joan. i. Tu vocaberis

ris cephas: quod latine sonat caput: eo quod pro capite fit constitutus apostolorum. vt dicit papias. rxi. di. in nouo. rxi. dif. c. i. vnde et dicit qui sub nullius disciplina vel puidetia episcopi viuunt acephali vocantur. rxi. di. nulla ratio. ¶ **¶** Trē. rxi. apud illum residet regalis siue imperialis dignitatis plenitudo: cui de iure competit imperium transferre quod est vniuersi ferre et alteri conferre ius et potestatem eligendi imperatorem tribuere electum examinare inungere consecrare et coronare: et per consequens approbare vel reprobare sed hec omnia de iure competunt pape. vt dicitur et de elec. venerabilis. et in demē. de iure iei. romani principes. et in demē. de re iudi. pastoralis cura. et ex lib. vi. de re iudi. ad aplice. et de hoc. s. dicit in. rxi. art. s. item tenet factum ad hoc quod papa potest etiam reges regum et sublimat alios et absoluit fideles a fidelitate eorum. Potest etiam nedum ipse sed etiam quilibet episcopus reges et imperatores excommunicare. ad hoc. rxi. q. iij. alius et c. nos iuratos. et lib. vi. de sup. negli. p. gradi. rxi. dif. duo. ¶ **¶** Trē. rxi. apud illum residet potestatis plenitudo: ad cuius iudicium referri debet omne arduum vel ambiguum vel difficile tam in spiritualibus quam in temporalibus: sed talis est papa. vt per. c. per venerabile. et quibus sint legi. et c. ¶ **¶** Trē. rxi. ille est simpliciter platus omnium et monarcha: et cuius iudicio pendet oēs: et quod pro omnibus est redditurus in diuino iudicio seu examine ratione. hi enim sunt actus platus: sed papa est homo. vt. rxi. dif. duo sunt. et. rxi. q. iij. alio: non ergo et c. Et si dicatur quod est monarcha in spiritualibus: non in temporalibus: non est verum: quod propter contemptum in spiritualibus papa punit imperatores in temporalibus. lxxij. di. hadrianus. ¶ **¶** Trē. rxi. ille est maior alio qui ipsum iudicare: et a quo iudicari non potest: sed papa potest imperatores iudicare. et omnem hominem: et a nemine iudicari. xl. dif. si papa. et. rxi. q. iij. nemo. s. et c. de hoc. s. dicit. ¶ **¶** Trē. rxi. Luna a sole recipit luminis dignitatem: et imperator: luna a papa sole culmis dignitate: sic arguitur per. c. solite. et de ma. et obe. ¶ **¶** Trē. rxi. Luna de sacramentis lib. ij. par. ij. c. iij. dicit quod quantum vita spiritualis dignio: est quod terrena: et spiritus quod corpus: tantum spiritualis potestas terrena potestatis siue secularis honore ac dignitate precellit. Nam spiritualis potestas terrena potestatem instituire habet vt sit: et iudicare habet si bona non fuerit ipsa non a deo instituta est prima: et cum declinat a solo deo iudicari potest: sicut scriptum est. i. Cor. ij. Spiritualis iudicatio omnia et ipse a nemine. et hoc declaratur et expresse in populo israelitico vbi primam a deo sacerdotum institutum est. Postea non per sacerdotum iubente deo regalis est potestas ordinata. Audi vocem populi in oibus que loquunt. s. Reg. viij. dedit eis regē saulē. ¶ **¶** Trē. rxi. Luna ostendit in suis scriptis: quod aurum non tam preciosius sit plūbo quam regia potestare sit alio: ordo sacerdotalis. Trē idē. sublimitas episcopalis nullis poterit comparationibus adequari. si regis fulgori compares: et principum diademati: longe erit inferius quam plumbi metallum ad auri fulgorē compares: quippe quum videas regum colla et principum submitti genibus sacerdotum: et osculata eorum dextera orationibus eorum credant se communi. rxi. di. duo sunt. ¶ **¶** Trē. rxi. Joānes papa. imperatores christiani subdere debent executiones suas ecclesiasticas premissis non preferre. rxi. di. si imperator. in fi. Dicitur est ergo quod apud papam residet vere et originaliter vtriusque potestatis et iurisdictionis plenitudo. Sed potestatem temporalem regulariter cedit imperatori et alijs regibus qui sub imperio debent esse. vij. q. i. in apibus. vbi de hoc ff. ad l. rxi. de iac. de pario. l. q. leuā de. lxxij. di. hadrian. vbi de hoc et mediante ipso ipsi exercēt sibi ipsi non auferēdo: sed ipsam iniungere ac eius executione certis casibus referuā. do. et quod si sint legi per venerabile. s. rationibus. hinc est etiam quod imperator: dno pape fidelitate iurat et eius fidelis est. casus in lxxij. dif. tibi dno. et in demē. de iure iei. romani principes. quod ecclesia vbi de hoc scriptum. ¶ **¶** S. Lasus autem in quibus se ecclesia fia se de temporalibus introuertit sunt. Primus quoniam imperator: vel tunc princeps donat ecclesie iurisdictionem in castro vel villa tunc deum vel puincia: sicut habet ecclesia in patrimonio beati Petri: vt per. s.

Xij. rō.

Xij. rō.

Xv. rō.

Xvj. rō.

Rō. rxi.

Ratio rxiij.

Pontificatus

q. b. ecclesia

vt de hoc scriptum.

vt de hoc scriptum.

tri vt p. s. rationibus. in marchia anchonitana: in roman
diola: in ducatu spe. et anozin comitatu capanie: et in mul
tis alijs terris. Regnū etiā sicilie patrimoniu est ecclēsie.
cā. di. valde. et de re iudi. ad aplice. vi. li. et totū imperiū
occidentis et donacione constantini. et dist. constantin.
Unde vere et pprie papa monarcha est occidentis: vñ nec
cesse est etiā per hanc rationē qd ab eo in occidente impe
riū teneatur. et reuera dicitur est dñs et imperator. legitimus
vtilis. Secundus est qñ occurrit aliquid difficile vel am
biguū. vt pte. s. rationibus. Tertius est ratione delicti. et
de iudi. nouit. Quartus est quū iudex secularis est neglig
gens vel iniustus: pferim vacante imperio: quo vacante
papa imperatori succedit: vt est hodie declaratu. et in cle
menti. de re iudi. pastoralis. s. finali. et de fo. compe. licet.
vbi de hoc p glo. et docto. post. j. no. et in alijs casibus ibi in
glo. ad de hic qd no. j. in. lvi. ar. s. et bis aut. h. de qb. aure.
Et ex hoc clare patet qd papa ex se iurisdictionē habeat
temporalē: qd alias eius executionē in pdictis casibus nō
haberetur: nisi ei cōcederet imperator. Hoc etiā piz pillud
Luc. xxi. superius allegat: Ecce duo gladij etc. quoz vñ
fm glo. fuit euaginatus: et alter nō. per quos intelligitur
dicta duplex potestas. Per euaginatū spūalis: vnde et p
cussione petri: qd abscondit auriculā malchi serui pōntificis.
Joan. xviij. euaginatio spūaliter moralizat. xxiij. q. i. si pe
trus. Per nō euaginatū tēporalis: vt p euaginationē in
telligat potestatis executio: vt sic apud christū et eius vi
carios sit vtrāq potestas: sed tēporalis quāntū ad iurisdic
tionē: nō quāntū ad executionē vniuersaliter loquēdo.
nō quia nō possit: sed qd vt dñ. ij. timoth. ij. r. di. qm. velut
vt spūalis actio a carnalib. distaret incurfibus: et deo mis
litans minime se negotijs secularib. implicaret. idē. xviij.
di. quū ad verū. facit opti. r. q. i. r. qdē. cū. c. seq. et s. et bis
oibus. ij. ibi: secularia igit iudicia. ad de ad istum arti. et. s.
alias obiectiones et solutiones quas posui. j. in. lix. arti. in
s. restar. C. Z.

Euagi
natio
gladij
qd signi
ficat.

Tēpora
lis iuris
dictio
pape
subest.

Illa que possunt dici vtrāq potestate scz tem
porale ad papā nō primere: et iurisdictiones esse
distinctas: respōdendū est. et primo ad id: Red
dire qd sunt cesaris cesari: et qd sunt dei deo. in ar.
xij. et Dartb. xxiij. Dart. xij. et Luc. xx. et xxiij. q. viij. conue
nio. cū. s. pte. ecce qd. xviij. q. viij. maio: es. dico qd sicut a deo
nō excludit dñatio in tēporalibus: qd dñi est terra etc. p. s.
xviij. et p. s. lxxviij. viij. di. quo iure. et de dec. tua. ij. quibus
approp: ianus attribuat sibi dñatio in spūalibus: ppter
excellentiā spūaliū respectu tēporaliū. et de maio. et obe.
solite. ita nec a dei vicario excludet. Unde licet ista respō
sio fuerit cauta: ne interrogantiū neqria posset ipsum cas
pere in sermone: fuit tñ verissima: et ad ppositū nostrum
dicta. quū em dei sunt omnia: et ei? imperiū et regnū. Dan.
ij. ad fl. ibi: in diebus aut. qd iubet christus cesari esse red
dendū: debet et dicit etiā et deo reddi: qd cesari est reddē
dū ppter deū qd imperiū ordinauit vt instrumentū suū et
sui vicarij: ad defensionē fidelij teoz: puerfationē pacifi
cā cōseruandā. xxiij. q. v. p: incipes. et. c. administrato: res. et
sic intelligit qd dicit. l. q. summa nobis dona a deo conces
sa sunt sacerdotū et imperiū. in autē. quō opo: ret epif. in
p: in. col. i. et tamen vtrumqz exer aut christus: vt legit et no.
x. di. qm. et. xviij. di. quū ad verū. Sicut ergo diuisio eozū qd
sunt cesaris: est diuisio nō disparatoz: sed superioris et in
ferioris: qd omnia que sunt cesaris: sunt etiā dei: et nō econ
uerso. sic dominatio imperatoz: est pape suo modo: et nō
econtrō: et sicut dominatio imperatoz: is est dei p: incipia:
liter et sicut cōferētis et cōmunicantis eā: cesaris autē est
sicut ministri et cui cōmunicat. sic etiā p: incipaliter est pa
pe eā conferentis et imperatoz: cōmunicantis. P: terea
nullus negat quin comes sit subdit? regi vt in lib: o feru
do: u: quia comitatus intra terminos alicui? regni: sunt:
ergo de eius iurisdictione sunt. vide quod legit et no. et de
offi. archi. c. si. maxime per Innocē. dicit: et tamen subditi
comitis aliud debet regi et aliud comiti. et dicit eis a vero

iudice reddite que sunt comitis comiti: que sunt regis re
gi. Et hoc tamē nō pōt argui qd dominū comitis non sit
regis tamē p: incipalis et directi dñi: licet comes vtilis
dñs sit. Papa etiā in imperio superior: dñs est. et in cle
de re iudi. pastoralis cura. s. si. ibi: Et superioritate quam
ad imperiū nō est dubiū nos habere: et fidelitate iurat pa
pe imperatoz: pro imperio: et ergo ab eo tenet illud. vt pte. c.
pastoralis. et in cle. de iure iur. romani p: incipes. Itē ideo
dicit dñs dicit? hū: Reddite que sunt cesaris etc. vt osten
dat qd iperatoz: et cui libet potestati ius suū et cēsus solue
dus sit: vt fit probatio subiectionis. r. q. iij. illud. C. de epif.
et clericis. nulli. et de cēsi. omis. Ceterū nullus negat qñ
imperatoz: iura debita sunt soluēda: nec i hoc nec in alijs
iuribus papa intendit imperatoz: in aliquo derogare. et
de iudi. nouit. qd si. sint legi. causam q. ij. Quia si cuiqz sua
iurisdictione nō seruat: o: do ecclesiasticus cōfundit. r. q. iij.
puenit. sed nō p: terea in imperio ius habere papā nega
tur: vt plene superius est pbatū. C. Secūdo ad id qd
opponit de Joan. vi. c. Jesus ergo quū cognouisset quia
uenturi erant vt raperēt et facerēt cū regē: fugit iterū in
montē ipse solus. et ad illud Joan. xvij. Regnū meū non
est de hoc mūdo. et qd sequit: nūc aut regnū meū nō est
hinc: r: ideo qd quāntū ad literā exponēdo fecit hoc: quia
quū esset rex regū et vniuersalis dñs oim: nō opo: rebat
qd amplius rex fieret illius parue regionis. vñ Joā. xvij.
Pilato dicere sibi: Ergo rex es tu nō negauit se regē: sed
dicit: Tu dicis: qd rex sum ego. D: oraliter vt dicit glo. se.
cit hoc docens p: o: pera mūdi fugere: et tra ea o: are. rex
fert se ad illud qd solus erat in mōre vbi est locus oratiōis
vnde Reg. ait: Rex fieri noluit: ad crucis p: opatibulum
sponte venit: oblatā gloriā culminis fugit: penā prob: ose
mortis appetijt: vt membra eius discerent fauores mūdi
fugere: errores minime timere. Quāto inquit ergo chri
stus esset dñs mūdi in tēporalibus et spūalibus: p: o
quāto erat summus pontifex: subditos conabat trahere
ad regnū celeste cōsequendū: quia ad hoc venerat: qd
nullus bene consequi: nisi cōtēnendo terrenū. vnde Leo
papa in sermone de epbia dicit de ipso: Dñs nō tēporale
quirit regnū: qui p: elat eternū: et tamen in hoc qd vocat
eū dominū: scz mūdi: tribuit sibi tēporale regnū. Vel
potest exponi: Regnū meū: scz quod corde gero p amo: e
et fidelibus meis opo: nō est de hoc mundo. Vel regnū
meū scz celeste: de quo Dartb. v. in p: in. et. v. et Lu. x.
ibi: Adueniat regnum tuū. quod specialiter dicit esse chri
sti: quia ibi regnat et regnaturus est in sanctis. nō de hoc
mundo. In non concordat cū regno mundi. Adde etiā hic
qd scripsi in li. ar. s. restar. h. ad illud quod obijcit. infra.
et in. ij. parte. ar. lvi. in. s. item questionem istam: qd: illud
vnicū et pacificū: istud diuisum et seditiosum: vt pbat ex
perientia. Dartb. xij. et Luc. xij. De regnū in se diuisus etc.
Item illud perpetuū. p. s. c. liij. Regnū tuū regnūz oim
seculoz. Dan. ij. et. r. ij. Istud momētaneū et fragile. Eccl. i.
et. Omnis potentatus vita breuis. s. Daub. r. Rex prole
meus imposuit sibi duo diademata vna die: et tertia die
mortuus est. Hiero. P: incipatus vt ingredit? deseritur:
dū tenetur labitur: et incertū est qua die finiat. Eccl. i. r. ij.
Stupa collecta synagoga peccantiū: et consummatio ei?
faucilla ignis. quasi diceret: potestas peccatozū deficit vt
stupa ad ignē. Itē regnū celeste amplissimū. Baruch. iij.
Quam magna est domus dei: et ingens locus possessiōis
eius: et contra regnū terrenū est angustū. vnde Boeti?
Omnis terre ambitus: ad celi spātiū puncti obtinet rā
tionem. Idem ostendit Seneca dicens: qd paucis diebus
posset nauis a litozibus hispanie vsqz ad indiā p: ineari:
sed velocissimus planeta vir triginta annis potest exple
re circuitū firmamenti: quod tamē parvissimum est: respe
ctu vltimi corporis: scz celi empyrei: vbi sunt angeli: et san
cte anime dei faciem contemplantur. Itē ppter tranquil
litatem et pacem. Esa. xxxij. Sedebit populus in pul
chritudine pacis etc. Sed regnū terrenū in turbatiōe est.

Regnū
mundi
christus
p: cepit.

unde herodes rex turbat⁹ est et ois hierosolyma cu illo / christo nato. Matth. ij. Ite propter securitate. Esa. xxxij. Securitas erit vsq in sempiternu. s; regnu terrenu semp est cu timore. Job. xv. ibi: Lunctis diebus suis impius sus perbit: et numerus anno:u incertus est ty: annidid eius. Sonitus terrois semp in auribus illius: et quu par fit: ille in insidias suspicaf. Seneca: No est liber q seruos suos timet. Ite ppter affluentia. Prouerb. viij. Decu sunt diuitie et gloria. Ps. lxxij. Replebimur in bonis domus tue. item Ps. xvi. Satiabo: quu apparuerit gloria tua. Eto. xxxij. Ego ostenda tibi omne bonu. i. summu bonu. in quo solo sunt omnia bona. Aug. Si bona singula creata delectabilia sunt: cogita in mente q delectabile est illud bonu quod continet iucunditate omniu bono:u: et no quale in rebus creatis sumus experri: sed tato differetius quas to differt creato: a creatura. Si em bona est vita creata: cogita quato melio: vita creatur. Si bona et iucunda est salus creata: quato iucudio: est salus que fecit oem salutem: Si amabilis est sapientia in cogniti: de creatarum reru: q amabilis est sapientia que ex nihilo condidit omnia: Des nq; si multe et magne delectationes sunt in rebus creatis delectabilib: quata delectatio est in illo q fecit delectabilia: S; regnu terrenu est in defectu. Seneca. Scias illos multis indigere qui multa possident. Eccl. v. Ubi multu te sunt opes: et multi qui comedunt eas. Ite ppter iucunditate. Ps. xxx. Quia magna multitudo dulcedinis tue dne et. Bern. Aides quomemoria suauitatis huius aia exp: inere gestiens verba multiplicat. Hanc dulcedinem nouit expertus: in expertus igno:at: quia nemo scit nisi q accipit. Apoca. ij. unde et alios ad gustu suauitatis inuis: rans. ait Ps. xxxij. Hultate et videre qm suauis est dñs. Sed regnu terrenu est in merore. s. Dacha. vj. post pm. In quata tribulatione deuenit: et in quos fluctus tristitie in qua nunc sum et. verba sunt Antiochi regis. vbi et d: Et audiuit rex sermones istos expauit: et comor⁹ est valde: et cecidit in lectu: et incidit in languo: e: p: tristitia et. quod sequit hoc est regnu christi qd no est de hoc mudo: quia contrariu huic mundo. ¶ **M**eria christus vere rex fuit re: po: alis: et per consequens papa suus vicarius: apparer et dicitis Richardi sup Apocalyp. s. c. super dno: P:nceps regu terre dicitis: Reges sunt triplices. Quis dam regunt sibi subditos quoad terrena: vt p:ncipes secularis. Quidam quoad spiritalia: vt ecclesiaru rectores. Quidam regunt semetipfos: vt singuli fideles. Christus est p:nceps omniu regu: quia ab ipso est omnis potestas secularis et cura pasto: alis et singularis solertia cuiusq; fidelis: que cuncta sicut ab ipso habet origine sic fm ipsuz habere debet actione: vt p:ncipes per potestate seculari inter subiectos sibi homines teneat iustitia. facit. xxiij. q. v. regu. Pastores per curam pasto: ale fidelibus sibi commissis prebeat doctrina. facit. xliij. dist. epheles. xi. q. iij. no lire. et singuli fideles p singularare solertia in semetipsis seruent sanctimoniam. ar. ij. q. i. scelus. et illud. s. Per. ij. Vos estis genus electu regale sacerdotium et. P:ncipes sibi subiectis debent contra raptos homines defensionem. Pastores ouibus sibi commissis contra impugnantes demones instructionem. singuli autem sibi in semetipsis contraviria reclusionem. hucusq; fi. Sic ergo christus et eius vicari⁹ papa imperato: celestis est. et de elec. fundamenta. s. ne autem ibi: Imperato: celestis instituit. et. xi. q. iij. iulianus. et rex celestis et terrenus. vt et in p: ope. decretaliu: Rex pasticus: et regnu suu spirituale no carnale non fit de hoc mundo: quia caro et sanguis regnu dei no possidebunt. s. ad Cor. xv. ad fi. insinuans etia pdicta verba: Regnum meum no est et. illos ad regnu huius mundi pertinere: qui auxilio humanaru virtutu no diuino presidio ab imminenti iniuria se tueri contidunt. sic exponit dicta vba domini Bratian⁹ xxiij. q. iij. c. vbi dicta verba ponunt. ¶ **Y** etiam in isto puncto vult se excludere caliginem intellectus papam no considerat hominem sed deu quodammodo

quia vicariu. cf lib. vi. de elec. fundamenta. s. ne autem ibi: Ipsiq; romani pontificis vicarij dei. et. et. vbi periculū. s. ceteru. Creatione vicarij iesu christi successoris Petri: rectois vniuersalis ecclesie/gregis dominici directoris. et vt ecce. bene. vt nostru. s. poro. ibi: Qm est locum dei tenam⁹ in terris et. et de transla. quanto. n. no em. Non em homo: sed deus separar quos romanus pontifex qui no puri hominis. s; veri dei vicem gerit in terris. et. i. No humana: sed diuina potius auctoritate dissoluit. cum si. Sicut ergo nullus fidelis dubitat qm christus fuerit rex et sacerdos: et rex celi et terre. vt et de sum. trini. c. i. s. vna. et Apoca. xviij. et. xij. et. i. Timoth. vj. ibi: Rex regu et. et con dicit: omniu celestiu et terrestiu: quia omnia per ipsum scz verbu scz filiu dei facta sunt. Joa. i. et vna persona in duabus naturis. vt p: c. de summa trini. c. i. s. hec sancta. et hec omnia. s. arti. p: oimo. et. xij. latius superius sunt p: barta. ¶ **S**ic nullus catholicus dubitare debet quin summ⁹ vicarius generalis in terris pariter vtramq; has beat potestate: immo no longe esset ab heresi contrariuz pertinaciter affirmare: quia esset negare filiu dei conditorem terre et regu: et sic ponere duo p:ncipia cu hereticis marchionistis. xxiij. q. vlti. quida. n. marchioniste. Ite q: omnis potestas ab ecclesia est: vt. s. probatu est. q: extra ecclesia nulla potestas aut iurisdictio vera est: vt est exp: sum. xxiij. q. i. s. sed illud. et de hoc etia. s. satis tractum est. Tertio ad illud quod dicit: q imperato: ex electione habet ius in imperio: et pot administrare ante confirmatione ne pape: vt legitur et no. xxiij. dist. legimus. et no. Inno. et Ostien. et de elec. venerabile. Respondeo q no ppter negatur q papa vtramq; non habeat potestate: quia ius quod imperato: habet: ex electione cõcordi habet. q: electus ab illis quos papa et ecclesia constituit electores. Na illi qui eligunt imperato: a papa habuerunt hoc ius eligendi: vt p: c. venerabile. et p: c. romani p:ncipes. et in clemen. de iurciu. s. i. vbi de hoc. ergo originaliter ius istud a papa sibi cõpetit mediantribus electoibus. simile ad hoc quia apostoli elegerunt. lxxij. discipulos. xxi. dist. in nouo. et tamen dñs dicitur eos instruisse. xxi. dist. s. i. quia quod per alios fecit per se fecisse dicit. vt ibi no. in glo. s; contra. item quia etiam fm glo. no cõsequitur imperato: exercitiu administrandi: et si consequat ius ex electione: vt no. lxxij. dist. quanto. de hoc. i. arti. pl. in fi. et ar. xliij. n. et q no. Quarto ad illud. c. xxi. di. si imperato: vbi dicit q diuinitus imperato: consecutus est sua potestate. et ad illud quod dicitur ibi in glo. argumentando no ergo a papa: respondeo q hoc no sequit ex tertio: sed est fallacia cõsequenti. sicut no sequitur gentes diuinitus sunt consecute baptismu: ergo no mediantib⁹ ap:lis. similiter aaron et filij eius diuinitus consecuti sunt sacerdotiu: ergo non mediante moysse: quu Ero. xxvij. dixerit deus moysi: Vesthes his omnibus aaron fratre tuu et filios eius cu eo: et cuncto: u cõsecrabis manus: sanctificabisq; illos vt sacerdotio fungantur mihi. et de hoc. xxi. dist. s. i. ibi: q ex p:cepto dñi aaron et c. sic qd papa facit: de⁹ facit. et de trãsa. qnto. n. no em. et quod imperato: habet ab ecclesia: a deo habet. Nūquid em no habet approbatione sui iuris/cõsecrationem/vnctionem et diadema a deo: ex quo habet a papa. vt p: c. romani p:ncipes. de iurciu. quis sapiens negat rex hoc Deus em aliqua facit immediate vt que creat: alia qua no mediante creatura: vt. s. in ex:plis positus. s. et in Exodo frequenter dicit. Locutus est dñs ad moysen. et in telligunt sancti per interposita creatura per angelum. et vtraq; possunt dici diuini: esse facta. Ad. c. lxxij. xxiij. q. iij. quod dicit potestates re: po: ales a deo fuisse cõcessas: veru est quia omnis potestas siue imperialis siue alia a deo est immediate et principaliter. ad Roma. xij. in prin. xxiij. q. i. quid culpatur. et mediate: quia potestas sub potestas est. et. x. q. iij. qui resistit. quia miles a potestate recipit gladium. xxiij. q. v. miles. et imperato: ab ecclesia: vt. s. plurimu est probatum. Quinto ad. c. illa. hadrian⁹. ij. c. l. seq.

Christi rex re: po: ralis. Reges triplices

Papa in terris vtramq; habet potestatem

Jurisdic-
tio anti-
quoz im-
perator.

Impera-
to: quo
intelligi-
tur dñs
toti mū-
di.

lriij. di. que loquunt de potestate qua habebant olim im-
peratores supra ecclesia leuiter respodet: quia illam po-
testate dedit eis ecclesia pro tempore: pro causa: quibus
cessantibus cessauerunt priuilegia illa. et que ad pnicem
ecclesie traherent. i. q. i. quod pro remedio. et. q. qd. p
necessitate. vbi de hoc. et nihilominus imperatores illis
priuilegijs renuntiauerunt. et hoc duplex solutio ponitur.
lriij. di. s. veru. Ad sextu iteru qd dicit de glo. posira p. e. c.
hadrianus. ij. que dicit. Fateamur ergo imperatores: e dñm
mundi: cōcedendū est in gradu suo: sed sub papa sicut. s.
probatū est. Item dñs est mūdi quantū ad executionem
gladij tēporalis: quo regulariter papa nō vritur: licet ab
eo fit: vt similitur superius est probatū. Secro ad illud qd
dicit qd iurisdictiones sunt distincte. vt. l. di. qm. et. r. c. v. di.
quū ad verū. quū habeant distinctos fines atq; obiecta et
actus: concedo. et hoc tñ nō sequit quin vtraq; potestas
sit in eodem: potissimū quū potestas tēporalis reducat
in spiritualem velur in causam: et in multis casibus papa
actus exerceat vtriusq; vt superius est probatū. Itē ista
dñstinctio iurisdictionis est quantū ad executionē ppter
causam assignatā in. c. qm. et quū ad verū. sicut etiā p: ori-
me in alia obiectiōne dicit. Septimo ad. c. si duobus. et de
appel. qd dicit qd nō pōt appellari ad papā a seculari iudicē:
cessare: regulariter. quia papa nō intrōmittit se de ex-
ecutione iurisdictionis in tēporalibus faciēda: sed eā im-
peratori committit: ne secularibus negotijs implicet: vt
p. e. c. quū ad verū. et p: ori. dicitū est. ¶ **A** ¶ **S**tauo ad il-
lud quod dicit qd ecclesia soluit tributū imperatori. r. q. i. s.
si tributū. et. c. magnū. cum si. verū est: quia res transit cū
onere suo. et de deci. pasto: alis. et. c. quū non sit in hoie. et
no. r. iij. q. viij. s. hinc datur. et. c. tributū. in glo. quia cum
onere. Nam agri tributarij de quib; dñs tēporalis tribu-
tū certū habebat: si ad ecclesia perueniant: iustū est qd ec-
clesia soluat quod soluebat ille qui ecclesie prediū vendi-
dit vel donauit: nec ipsa subijctur ecclesia dño tēporali
vel regibus: vt probatur pcedenti. c. tributū. r. iij. q. viij.
ibi: Quia nō ecclesia dant: nō potestatis aper et ita subijcti
regib; pōt. Soluit etiā ecclesia hoc tributū pro causa quā
ibi assignat: vt banus: scz pro pace et quiete qua tueri et des-
pensare debent imperatores ecclesia et clericos. Nō aut ec-
clesia tenetur soluere tributū de decimis et oblationibus:
vt tangitur e. q. secundū. Nec soluit ecclesia in aliquo mu-
nera personalia: nec angarias. nec pangarias: vt de hoc
plene. r. vi. q. i. s. nouaz. cū. l. seq. placet. legit et no. et de im-
mu. eccle. nō minus. Nec soluit aliquid de predijs que ad
eā libere peruenerunt: quia bona ecclesiarū et clericorū
libera sunt ab omni seruitio tēporali: vt legitur et no. et de
vita et hone. cleri. et literis. Ratio etiā alia quare soluat
ecclesia tributū de predijs que eadē tributaria peruene-
runt assignat. r. q. i. magnū. vt doceat omnes debere esse
subiectos sublimioribus potestantibus: sicut apostolos pe-
trū et paulū. s. Pet. ij. et ad Rom. r. iij. et ne quis constitutio
nē terreni regis esse soluendā putet. ¶ **E**b ¶ Item ad id
nono quod dicit qd filius dei soluit tributū. Dant. r. viij.
et p. e. c. si tributū. verū est nō ex debito: sed vt nō scandali-
zaret alios: vt no. r. q. iij. magnū. i. glo. nō ex debito. vnde
et dñs ait petro p. c. r. viij. Dant. Quid tibi videt simō?
Reges terre a quibus recipiunt tributū vel censum: a si-
lijs suis an ab alienis? Et ille dicit: Ab alienis. Dixit illi ie-
sus: Ergo liberi sunt filij. Et aut nō scandalizemus eos:
vade ad mare et. ad idem. r. viij. q. i. iā nunc. ad finē. ibi:
Vnde et ipse dñs prius quū nō se soluere tributū debere
demonstraret: soluit tñ ne scandalizaret eos: quibus ad
eternā salutē gerens morem consulebat. ¶ **D**ecimo ad il-
lud Pauli ad Rom. r. iij. Quia omnis anima subdita fit pla-
to suo: verū est. et si bonus est: nutrito: est. si malus fuerit:
erit tentator. dicit ibi glo. Sed et hoc nō potest argui ec-
clesiam subiectā imperio. Sed arguitur qd census signus
est subiectiōnis. et de censu. omnis anima. quod verū est
in eo qd soluit quia obligat est soluere: vt ecclesia pro p̄dio

tributario: vt superius dicitū est et quare sed nō simpliciter
vt. s. probatū est. ¶ **U**ndecimo ad id. i. Pet. ij. Serui sub-
diti estote oī humane creature ppter deū: siue regi tamq̄
precellēti et. r. dicit Innoc. iij. et de maio. et obe. solite. ibi:
Scribebat em̄ aplūs subditis suis: et eos ad humilitatis
meritū puocabat. Nā si per hoc quod dicit: subditi estote
sacerdotibus voluit imponere iugum subiectiōnis: et eis
plationis auctoritatē auferre quib; subditos esse mones
bat: sequeretur et hoc qd seruus quilibet in sacerdotes im-
perū accepisset. et. j. q. autē sequitur regi tamq̄ precellēti:
nō negamus quin p: cellat imperato: in tēporalib; illos
dumtarat qui ab eo recipiunt tēporalia et. Sed ponti-
fex in spiritualibus antecellit: que tanto sunt tēporalib;
digniora: quanto anima preferit copos: et qui dicit pōtis
fex: nō dicit summus qui. pprie dicitur papa. r. iij. dist. s. i. et
qui etiā in tēporalibus antecellit: vt superius est pluries
probatū. Sed quilibet pontifex maio: est imperatores: vt
r. c. v. di. duo sunt. vt. s. dicitū est. Et predictis ergo clare p̄
papa vniuersalis monarcha toti; populi christiani et de monar-
iure totius mūdi: ita qd velit nolit quicūq; viato: pape de
iure subijctur vt plato. ¶ **D**uodecimo ad illud qd dicit
qd imperato: potest papā iudicare si papa reperiat a fide
deuius. qd nō probatur nisi exemplo Ethonis primi res
gis theutonico: qui vt fertur cum dero et populo roma-
no Joan. r. ij. deposuit a papatu. Dico hoc falsū esse: quia
papa in heresi etiā incorrigibilis iudicari nō pōt ab im-
perato: sicut de hoc satis dicit. s. in. iij. iij. r. ij. et. r. iij. arti.
Nec est trahendū ad consequentiā factū Ethonis: quū
sibi tunc concessa fuerit licentia a leone papa: et potestas
ordinandi ecclesia romanā: et eligendi summū pontificē.
lriij. dist. in synodo. Qui priuilegio renūtiauerit postmo-
dum imperatores romani. vt dicit. s. v. in pcedenti folio.
hic adde quod scripsi super hoc latius. s. in. l. r. viij. ar. in. s.
ad id quod no. in p. e. c. in synodo. qd papa pōt dare potes-
tate imperato: in casu heresis: dicit contrariū. s. in. r. r. iij.
quum aut. iij. q. qd nō papa. ar. et probatū. vbi vidēdum
est. Nō debemus aut attendere ad factū Ethonis: quia
nō est exēplis sed legibus iudicandū. C. de sentē. nemo.
de hoc. no. r. dist. de quibus. leges aut infinite sunt in cō-
trariū: qd nūq; debet neduz papa: sed nec aliquis clericus
a seculari iudice condemnari. et de iud. ar. si cleri. et. c. des-
cernimus. et. r. q. i. quasi per totū. et adde quod no. in p. e.
ar. iij. iij. r. ij. et. r. r. iij. ¶ **E**c ¶ aut bauarus in imperio ini-
trusus olim dux bauarie cum populo stulto et infideli et
furioso et dero phantastico romano adulare sibi in furia
theutonica iuxta illud Bualteri in Alexandro Theuro-
nicusq; suū retinet in ore furore: et in insipientia sua et vin-
dica dñm papā Joan. r. iij. in cuius tempore scribo hunc
librū: deposuerūt in vbe: et sibi substituerūt de facto pseu-
do religiosum de ordine minorū fratē Petrū de Lo: bas-
ria: que cognouit in vbe verū hypocritā quū cōuentus
lis esset ibi rome in ara celi decimantē mentā. Dant. r.
r. iij. et anenū in quibusdā abstinentijs exterioribus et in
aperto: et in additis loculos cōpilantē: et inter mulierum
las romanas quasi continue residentē et gloria aucupantē
et sicut mihi testimoniū pbibuerūt: minister illius pro:
uincie romane et custodes tūc quū essemus in magno cō-
cilio de facto eius et aliorū qui ecclesie et ordini rebellaues-
rant ananie minus habentē scz in castitate: et sic fide pau-
peratis et mūditiē et obedientie: que sunt legis grauior:
relinquentē. Dant. r. r. iij. Hoc min; etiā est ad cōsequen-
tia deducendū: qd nedū imperato: nō est sed intrusus in
imperio et tyrannus: et lupus rapar deuo:ans nedū oues
ecclesie obediētes sancte ecclesie matri sue a detaris stā-
res. Joan. r. sed etiam hedos peculeos et olidos sicut glo.
Dant. r. r. iij. stātes a sinistris fauētes sibi filios degenes
res et infrunitos. r. c. v. di. in scripturis. et hostis ecclesie ma-
nifeste. p. iij. di. si inimicus. et ab ea iusto iudicio reprobat;
et lib. vi. fundamēta. s. quid plura. et ab eodē papa Joan.
de heresi sententialiter cōdemnatus. Quale ergo senten-

tiam dare potuit in imperio intrusus contra papam catholicam: cui tota ecclesia sicut tenetur obedire: et tenet eum pro papa: non auditurum confessionem, non conuictum, non rei euidenter tiam hereticum, contra illud. *xxi. di. nunc aut. ix. q. iij. nemo. ij. q. i. nos i quec. qu. v. c. seq. et de coha. de. r. mu. vestra. r. ca. vlti. et in dem. de re iudi. pasto. alis. cu multis si. que em ab intrusis sunt: non tenent ut legitur r. no. de conse. di. j. hic ergo. Quomodo potuit: quia non potuit iste bauarus dominum papam Joannem accusare. quoniam sibi non obediatur. *ij. q. iij. alieni. ibi: Aut apostolice sedis iussionibus inobedienter suscipere non debemus. supple in accusatione. Item q: infamis: quod iussa apostolice sedis libenter transgreditur. causa. e. r. q. ca. si quis. Item bauarus contra papam conspirator: cum suis rebellibus fuit. non dico de omnibus: ergo papa accusare non potuit. e. causa. r. q. conspiratores. Item excommunicatus: carus multis excommunicatiombus papam accusare non potuit. causa. e. nullus. r. c. omnes. Item bauarus pape in iudicio: et detractor: ab accusatione sua repellitur. causa. e. r. q. clericus qui. r. c. detractores. Item bauarus sacrilegus: propter multorum clericorum et religiosorum captione: et multarum ecclesiarum et monasteriorum inuasionem. *xxi. q. i. nulli. c. q. abstulerit. c. de viro. r. vij. q. iij. sacrilegum. c. oes raptos. c. q. ras. p. c. si quis suadente. r. quasi per totum. vide hic de bauarus pro vlt. ad. h. sequen. qui incipit: Ad hec etiam. r. r. q. iij. q. iij. quid ergo. et lib. vi. de re iudi. ad apostolice. necdum non papa: sed nec alium accusare potest. *ij. q. iij. nulli vnt. r. q. v. c. o. s. stituimus. Item bauarus ecclesie et domini pape publicus hostis et inimicus capitalis: papam accusare non potuit nec in eum sententiam ferre. etiam si a se iudex suus fuisset. *ij. q. v. accusatores et testes. vbi de hoc. et de fimo. p. tuas. i. vbi de hoc. r. vt lire non contestata. accedens. ij. de accusa. quoniam oportet. vbi de hoc. *ij. q. iij. Item in criminali. r. ij. q. v. nullus seruus. Item iste bauarus armavit se contra papam ad literam. vt in glo. conuiciando vel diffamando eum. ergo contra eum vel contra quemlibet episcopum admitti non debet in aliquo. ad hoc. *ij. q. v. oes. Omnes qui aduersus patres armanent: vt patrum inuasiores infames esse censentur. r. ij. q. iij. qm libent canonice decreta patrum: vt accusatio. vel testimonium eorum qui odio quoslibet plequuntur: vel qui inimici aut suspecti habent: nullo modo recipiant. idem. *vj. q. i. sacerdos. Item aut contra eum sententiam ferre non potuit inimicus: *xxi. q. v. q. suspecti. vbi de hoc. vbi dicitur ibi: Quia suspecti et inimici iudices esse non debent: vt ipsa ratio dicitur: et plurimis probatur ex eplis. nam quid gratius et amabilius dare quis inimico potest: quam si ei ad imperandum commiserit: quem ledere fore reuoluerit: r. ij. vbi athanasius a suo patre archa canonice condemnatus: quia proclamauit quod inimicus esset: a synodo chalcedonensi recipere suam ecclesiam iudicatur. et ij. Quero inquit iudicium quod pretendit: vbi nam possit agitari: an apud ipsos. vt idem et inimici sint et testes et rei iudices: *Q: si in iudicio vbi idem sunt inimici qui iudices: nec humana committi debent iudicia: quanto magis diuina. i. ecclesiastica: quis sapiens et non intelligat: r. ij. Nam quodammodo naturale est suspectorum iudicium in se diuinas declinare: et inimicorum iudicium velle refugere. et de istis inimicis legitur et no. et de offi. del. insinuante. vbi etiam no. quod minor inimicitia repellit iudicem quam testem. r. de accu. quoniam oportet. Item bauarus excommunicatus et hereticus condemnatus: dare sententiam non potuit contra papam. et de re iudi. ad probandum. *xxi. q. i. s. fin. aut. cu si. Quod ergo miser iste bauarus secularis et inferior: et tot dicitis laqueis irretitus: procedere potuit contra papam contra illam omniam. c. r. di. s. in his omnibus. cu. c. seq. vsq. ad fi. di. sed et concilio vel potius conuenticula quod rome super hoc fecit. tunc prope romam per tres leucas in eremitorio monasterio miser iste bauarus secularis et inferior: et tot dicitis laqueis irretitus: a cephalu liquet esse. vbi de rata potestare scilicet domini pape agebatur: et maior non fuit expectata sententia. vt. *xxi. dist. submittit. Vere etiam potest dici in hac parte Bauarus bestia lapidanda: quia montem tetigit. ad lxxb.************

*xxi. q. i. Et od. n. c. v. l. m. quā similis v. lo: de qua Dan. vii. q. i. in parte stetit: quia diuisione in ecclesia fecit: et ab unitate ecclesie recessit: quia vnitas non capit diuisionem. *xxi. q. i. lo. quidur. r. tres ordines dentium erant in ore eius: quia ad literam iste cum pseudo apostatis religiosis tribus ordinibus perdicato: in minoribus et erenitarum ecclesia in modo dicit: et contra eam latrauit et dicebatur ei: Surge comede carnes plurimas. Dan. vii. quia per diuisionem suam multa sunt milia hominum interfecta. et deuorauit obediētes ecclesie plebes: et earum carnibus saturatus est. quarum tamen et quorum sanis guinis reus est: quia ipse in istis homicidijs caput et principalis est: et eius precepto defensione auxilio et conuenientia fufus. legitur et no. de hoc dist. l. de his. r. et de homi. sicut dignum. Arsus etiam similis qui vocatur est: quia ipse magnam partem italie et aliquam thettonie directe vel indirecte depredatus est. et animal inquietum: quia bauarus nec in te nec corpore quiescit: sed profugus vt cagna facie domini dei sui et eius vicarij: et vagus per terram graditur hinc inde. *Dei. iij. Arsus in abditis habitat. r. bauarus non in medio ecclesie. Ps. r. vt dominus noster iesus christus. sed extra ecclesiam conuenticula fabricat. Arsus etiam caput habet debile: et bauarus diadema sibi imposuit sine iure. Dore tetigit bestia: quod dominum papam diffamauit: et de facto papatum puerum. sed mons iste summus apostolicus super alios montes residens: quia primus et precipuus super oes episcopos: sicut petrus super omnes apostolos alios. *xxi. dist. in nouo. r. c. sequen. r. ij. q. vj. dudum. r. et de elec. fundameta. li. vj. vbi apostoli montes vocant: immobiles perseverant: quod fundatus est supra firmam petram. *Matth. xvi. ecclesia catholica: cuius caput est et christi vicarius et petri successor. *xxi. dist. ita dominus. Dons in qua in quo beneplacitum est habitare deo vsq. in finem. *Ps. lxxvii. q. vere ipse in ecclesia est: et ecclesia in ipso. *vij. q. i. scire. Rapidabitur in qua ista bestia a vicario illius lapidabitur. i. christi: quem bauarus reprobaui: quia lapis christus illos duos parietes in se positos in angulo coniungit: et populum iudeorum et gentium. et de eis fecit vnā ecclesiam: quam diuisit iste bauarus bestialis quantum in se fuit: crudeliter vastans eam. et sicut ecclesia reprobaui: ita et ecclesia lapidauit. i. condemnauit. anathematizauit: et omni iure: quod se dicebat habere in imperio priuauit: et ducatu bauarie. Bestia etiam montem tangit: quoniam superbus excellentiam amabit: vt iste bauarus qui imperium vsurpauit. vnde Nabuchodonosor: superbus cum feris bestiis habitare: et feruntur bos comedere a deo condemnatus est. *Dan. iij. de peni. di. s. c. voluissent. s. et his nam. s. nabuchodonosor. *Es etiam iste bauarus in celum. i. dominum papam sanctum: quia celi sancti dicitur. vbi *Ps. r. vij. s. Te enarrant gloria dei. posuit. lingua eius super terram transierunt. contra illud. *xxi. di. in tm. *Et contra aut istum presumptuosum bauarum dici potest: *Ps. i. presumptio nequissima vnde creata est: *Ecl. i. r. vij. poterit rudes r. ab illo qui dixit in corde suo. *Es. r. iij. In celum conscendam: supra astra celi exaltabo solium meum. cuius iste presumptio etiam se filium manifestat: solium suum exaltare contra deum et ecclesiam presumens: ascendens in qua contra celum papam: qui est omnia sua iurisdictione continens et condudens. et super astra celi. Contra dominos cardinales qui sunt velut astra refulgentia. ar. et de magistris. c. si. in hoc celo. *S. timendum est sibi ne sequatur quod subiungit in ppba. *Es. rum tamen ad inferna detraheris in profundum lacu. quod intellegendum est nisi finaliter respiscat: et ad ecclesiam reuertatur: que sibi non claudit gremium redeunt. *C. de sum. trini. epla. inter claras. et de hereticis. sup. eo. li. vj. sicut non petro de co: baria antipape clausit repositio: meo ad ecclesiam redeunt. De isto etiam bauaro potest dici illud *Th. ch. iij. Quis est iste qui dixit vt fieret: dno non iubente: hic enim dicit vt fiat sibi reuerentia vero impatoris: debita: dno velut nolit suo scilicet papa non iubente: immo iuste contradicere. vt ps. et superior: ibi declaratis. *Idem etiam esse ille chanaan: de quo dicitur: *Sec. r. q. in manu eius statera dolosa: et calumnia dilexit. *Es. naan interpretatur zelus populi. et iste sub mentito zelo populi: q:***********************